
Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884

PORTARIA Nº 1301/2015-DG/CGP, DE 12/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 183/2015-
GCC, de 24/04/2015, no Processo 2015/171060,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200271/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 030/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa COMERCIAL DE CAPACETES NAPOLI EIRELI ME, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1300/2015-DG/CGP, DE 12/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 194/2015-
GCC, de 27/04/2015, no Processo 2015/173261,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200271/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 029/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa J A & R- SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1299/2015-DG/CGP, DE 12/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 186/2015-
GCC, de 24/04/2015, no Processo 2015/171010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200271/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 028/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa WHITE LAKE EQUIPAMENTOS LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1298/2015-DG/CGP, DE 12/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2015-
GCC, de 24/04/2015, no Processo 2015/171847,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3262413/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 023/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa P L FADEL INFORMÁTICA - ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1297/2015-DG/CGP, DE 12/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 198/2015-
GCC, de 27/04/2015, no Processo 2015/180214,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57173516/2, 
para proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 032/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa ART BRASIL COMERCIAL LTDA - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1295/2015-DG/CGP, DE 12/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 348/2015-
GCC, de 29/09/2014, no Processo 2014/447798,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula 3158713/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 075/2014, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa TC COMÉRCIO DE SERVIÇO E TECNOLOGIA LTDA - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/09/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1292/2015-DAF/CGP, DE 11/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 435-15-GOFTC, 
de 06/05/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 991/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor SANDRO DA SILVA SOARES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57194202/3, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde 
se lê de 04.05 a 02/06/2015, leia-se de 05/05 a 03/06/2015, 
referentes ao exercício 15.01.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 827535

PORTARIA Nº 1069/2015-DG/CGP, DE 16/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 167/2015-
GCC, de 13/04/2015, no Processo 2015/154153,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente 
de Administração, matrícula 3265790/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 027/2015, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa M. S. DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 827559

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1240/2015-DAF/CGP,DE 07.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/154599.  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor   Antonio Nazaré Alves Maciel CPF nº 094.647.002-20, 
MAT 5714125  /2 do cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Mãe do Rio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, da Ciretran de Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-   700,00
3339033-R$-   300,00
3339036-R$-1.000,00 
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 827277

PORTARIA Nº  1281/2015-DAF/CGP,DE 11.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/178324.  

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor   Raimundo de Melo Mano CPF nº 156.789.542-53, 
MAT 57202283 /2 do cargo de Vistoriador, lotado na Ciretran de 
Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-154,00 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS), para 
suprir as despesas eventuais e de pronto pagamento, da Ciretran 
de São Félix do Xingu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-154,00       
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 13 à 27/05/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 827507

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1241/2015-DAF/CGP,DE 07.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/95383.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Portel no período de 18 à 24/05/2015, 
a fi m de realizar atendimento itinerante de regularização de 
veiculos, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Licia 

Maria de 
Souza 
Martins

Assist.transito 513.795.382-20 55588576 /1

Noélio 
Tavares 
Raiol 
Junior

Tec.informática 805.907.642-68 54196638 /3

Lázaro 
Mendes 

de Souza

Assist.adm. 070.849.862-00 5908299  /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 1242/2015-DAF/CGP,DE 07.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/95383.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Breves para o municipio de Portel no período de 18 à 24/05/2015, 
a fi m de fazer vistorias e lacramentos de veiculos, no referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Orlando 

Junior dos 
Santos 
Vieira

vistoriador 629.068.282-20 55586022 /3

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 1244/2015-DAF/CGP,DE 07.05.2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/177923.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 


